
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    646    DEL     27/08/2018 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO DEI SERVIZI ALL'INFANZIA 0-6 ANNI: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  CIG.  N.   ZB92484A36  E 
CONTESTUALE  ACCERTAMENTO   DEI  CONTRIBUTI  MINISTERIALI 
RELATIVI AL FONDO 0-6 ISTITUITO AI SENSI DEL D. LGS. N. 65/2017 A 
NORMA DELL'ART. 1, COMMI 180 E 181 DELLA LEGGE N. 107/2015. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 605 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 646 del 27/08/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  243  del 
10/04/2018  ad  oggetto:  “Proroga  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Cattolica  ed  il 
Comune di Riccione per il coordinamento pedagogico dei servizi all'infanzia nella fascia 0-6 
anni  ed  assunzione  dell'impegno  di  spesa”  con  la  quale  si  prorogava  di  mesi  12  e 
precisamente dal 30.03.2018 al 29.03.2019 la convenzione tra i due Comuni relativamente 
all'utilizzo  congiunto  della  Coordinatrice  Pedagogica  D.ssa  Valeria  Dellabiancia  per  le 
funzioni di coordinamento pedagogico dei servizi all'infanzia 0-6 anni;

VISTA la comunicazione prot. n. 0022489 dell'11/06/2018 con la quale la Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona del Comune di Riccione comunicava la necessità di recedere 
dalla convenzione in essere con il  Comune di Cattolica relativamente al coordinamento 
pedagogico  dei  servizi  all'infanzia  0-6  anni,  a  seguito  di  problematiche  relative 
all'organizzazione del personale in servizio presso l'Area Educativa Scolastica e la necessità 
del rientro a tempo pieno presso il Comune di Riccione della pedagogista Dellabiancia con 
decorrenza 31.08.2018;

RITENUTO  pertanto  necessario  provvedere  con  urgenza  alla  prosecuzione  del 
servizio di “Coordinamento pedagogico dei servizi all'infanzia 0-6 anni presso il Comune di 
Cattolica” per l'a.s. 2018/19 a decorrere dal 01.09.2018 e fino al 31.08.2019;

PREMESSO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le  
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed  autonomamente 
all'acquisizione  di  forniture  e/o  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  nonché 
attraverso l'effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

VISTO  e  considerato  che,  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip,  l'art.  36, 
comma 6  del  succitato  D.Lgs  50/2016,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  il  
mercato elettronico delle  pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A;

DATO ATTO che a mezzo comunicato CONSIP in data 06/08/2016, nell'ambito 
del  MePA, è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una nuova procedura  per  eseguire  
l'affidamento, ovvero la trattativa diretta quale modalità di negoziazione prevista dal Codice 
degli  Appalti  Pubblici  (D.  Lgs.  50/2016)  che  consente,  all'interno  del  MePA,  di  poter 
negoziare  direttamente  con un unico  operatore  economico le  migliori  condizione delle 
offerte;

CONSIDERATO  che  il  ricorso  al  MePA  consente  l'accelerazione  e  la 

Pratica n. 605 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 646 del 27/08/2018 Pag. 2 di 6



semplificazione delle procedure di acquisto;

VISTO  che  l'art.  192  del  D.Lgs  n  267/2000  prescrive  l'adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO pertanto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:

- con l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare la 
prosecuzione delle funzioni di coordinamento pedagogico nei servizi all'infanzia 0-6 anni 
del Comune di Cattolica;

-  il  contratto  ha  per  oggetto  l'espletamento  di  servizi  specialistici  di  coordinamento 
pedagogico che si articolerà in:

1) supporto operativo e progettuale al Dirigente dei Servizi Educativi per il coordinamento 
organizzativo delle attività didattiche, pedagogiche, progettuali ed organizzative dei servizi 
relativi  al  nido  d'infanzia  e  servizi  integrativi  (Spazio  Giochi,  Nido)  ed  alle  scuole 
dell'infanzia comunali;
2) attività riguardanti gli interventi socio-educativi per la prima infanzia (0-6 anni) volti a  
favorire il coordinamento e l'integrazione delle istituzioni e dei servizi scolastici, formativi e 
socio-sanitari;
3) elaborazione ed attivazione di progetti di formazione del personale insegnante operante 
nelle istituzioni comunali per l'infanzia (0-6 anni);
4) definizione di progetti educativi e partecipazione all'elaborazione dei materiali di gara per 
l'affidamento dei servizi integrativi;
5) cura delle attività rivolte alla partecipazione delle famiglie all'organizzazione della vita 
scolastica;

- le  clausole negoziali  essenziali  sono definite nel  documento “Condizioni particolari di  
contratto” e nello schema di contratto, allegati all'ordinativo effettuato sul MePA, di cui 
sono depositate copie agli atti della presente determinazione;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,  
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO che, a seguito della consultazione del mercato elettronico (MePA) è emerso 
che la Soc. Cooperativa Sociale “PICCOLO PRINCIPE”, con sede legale a Cattolica in via  
A.  Costa,  57  –  P.IVA  n.  04196010401  risulta  iscritta  al  MePA nel  Bando  “Servizi”  -  
Categoria “Servizi di supporto specialistico”, attinente alla tipologia di servizio specialistico 
che si deve procedere ad affidare;

CONSIDERATO  che  ai  fini  dell'acquisizione  del  servizio  di  cui  trattasi  in  data 
30/07/2018 è stata attivata una procedura telematica mediante pubblicazione di Trattativa 
Diretta n. 578667 con un unico operatore, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs n. 50/2016, con base d'asta al ribasso pari ad Euro 20.400,00 (IVA esclusa), che ne 
determina la base d'asta su cui applicare le modalità di definizione dell'offerta a corpo;

CONSIDERATO  che  il  valore  dell'offerta  per  l'affidamento  del  servizio  di  cui 
trattasi proposto dalla Soc. Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE”, risulta pari ad 
Euro 20.350,00 (IVA esclusa), come da offerta allegata;

Pratica n. 605 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 646 del 27/08/2018 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC per il  
contratto in essere è il seguente: ZB92484A36;

DATO ATTO infine che la Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” ha già 
presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che  
risulta già depositata agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che  la  spesa  si  finanzia  con parte  dei  fondi  ministeriali  relativi  al 
“Fondo Nazionale per il Sistema integrato di Educazione e Istruzione. Programmazione 
regionale anno 2017” istituito ai sensi del D. Lgs. n. 65/2017 e della Legge 107/2015;

VISTO in merito il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1,  
commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;

RICHIAMATA in  merito  la  deliberazione  G.R.  n.  1829  del  17/11/2017 recante: 
“Approvazione  dell'elenco  dei  Comuni  e  loro  forme  associative  da  ammettere  al 
finanziamento delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di Educazione e  
Istruzione.  Programmazione  regionale  anno  2017”,  da  cui  si  evince  che  il  Comune di 
Cattolica è destinatario di contributi per l'anno 2017 per complessivi Euro 67.086,60, da 
destinarsi ai servizi educativi per l'infanzia nella fascia 0-6 anni;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  contestualmente  all'accertamento 
complessivo  dell'importo  pari  ad  Euro  67.086,60  sul  Bilancio  2018  ed  al  contestuale 
impegno dell'importo pari ad Euro 21.367,50 per l'affidamento del servizio in essere di 
“Coordinamento  pedagogico  dei  servizi  per  l'infanzia  0-  6  anni  presso  il  Comune  di 
Cattolica”, dando atto che il contributo restante pari ad Euro 45.719,10 verrà utilizzato per 
altre tipologie di interventi relativi sempre alla fascia 0-6 anni dei servizi educativi e sarà 
impegnato tramite successivi propri atti dirigenziali;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all'accertamento dell'importo di Euro 67.086,60 sul cap. E. 200.000 
“Contributi ministeriali destinati al sistema integrato di educazione ed istruzione  -  
L. 107/2015 (U. cap. 2260.000 – 2260.001 – 2260.0002 – 2260.003)” del Bilancio 
2018  – codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.01.001 “Trasferimenti  
correnti da Ministeri”;

Pratica n. 605 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 646 del 27/08/2018 Pag. 4 di 6



3) - di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto ai sensi 
dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di “Coordinamento pedagogico 
dei servizi all'infanzia 0-6 anni presso il Comune di Cattolica”;

-  l'acquisizione  del  servizio  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, mediante trattativa diretta 
tramite MePA con un unico operatore;

                                                                  
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto è 
disposta tramite MePA e verrà generata automaticamente dalla piattaforma stessa;

4) - di affidare ed aggiudicare attraverso la procedura di acquisto della trattativa diretta 
n. 578667 del 30/07/2018 alla Soc. Cooperativa Sociale “PICCOLO PRINCIPE”, 
con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 il Servizio di  
“Coordinamento pedagogico dei servizi all'infanzia 0-6 anni presso il Comune di 
Cattolica” per l'a.s. 2018/19 a decorrere dal 01.09.2018 e fino al 31.08.2019 per un 
importo pari ad Euro 20.350,00 + IVA al 5% per un totale complessivo di spesa  
pari ad Euro 21.367,50;

5) - di dare atto che, così come specificamente previsto nelle condizioni particolare di 
contratto sopra citate, l'avvio del servizio dovrà avvenire entro il 01/09/2018;

6) - di approvare lo schema di contratto allegato disciplinante i rapporti tra il Comune 
di  Cattolica  e  la  Soc.  Cooperativa  Sociale  “IL  PICCOLO  PRINCIPE”  per 
l'affidamento del servizio di Coordinamento Pedagogico dei servizi all'infanzia;

7) -  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  21.367,50  farà  carico  sul  cap. 
2260.001 “Spese per il sostegno economico del sistema integrato di educazione ed 
istruzione – L. 107/2015 (E. cap. 200.000)” del Bilancio 2018 – Codice SIOPE e 
Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”;

8) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/08/2018 
Firmato

Pratica n. 605 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 646 del 27/08/2018 Pag. 5 di 6



Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 605 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 646 del 27/08/2018 Pag. 6 di 6



Servizi di supporto specialistico (Scheda di RdO per fornitura
a corpo)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 578667
Affidamento del servizio di Coordinamento Pedagogico per i

Servizi all'Infanzia del Comune di Cattolica.Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI CATTOLICA - SETTORE 3

00343840401
47841 Piazza Roosevelt 5 CATTOLICA (RN)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

FRANCESCO RINALDINI / RNLFNC52M07H294CPunto Ordinante
FRANCESCO RINALDINI / RNLFNC52M07H294C

COMUNE DI CATTOLICASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi di supporto specialistico (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

IL PICCOLO PRINCIPE SOC. COOP. SOCIALEFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna PIAZZALE ROOSEVELT, 7 - 47841 CATTOLICA

Dati e Aliquote di Fatturazione Ufficio 3.2 "Servizi Educativi e Politiche Giovanili"

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

ZB92484A36

Non inserito

UF5EHE

30/07/2018 11:52

01/08/2018 18:00

31/12/2018 18:00

20400

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 31/07/2018 15.44.14 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 SERVIZIO PREVALENTE
OGGETTO DELLA RDO Tecnico Nessuna regola

2 ACQUISTOTipo contratto Tecnico Lista di scelte

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Condizioni particolari di Contratto

affidamento servizio di
coordinamento pedagogico 2018.

pdf

Condizioni particolari di contratto affidamento

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 31/07/2018 15.44.14 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 31/07/2018 15.44.14 Pagina 2 di 2



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401
http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3
Servizio 3.2. “Servizi Educativi e Politiche Giovanili”

Ufficio della Dirigenza

Prot. n. Cattolica, 31 luglio 2018

OGGETTO:  TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA n. 578667 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
COORDINAMENTO PEDAGOGICO PRESSO I SERVIZI ALL'INFANZIA DEL COMUNE 
DI CATTOLICA.

Con la presente si richiede la formulazione di un'offerta al ribasso rispetto alla base d'asta di €
(IVA esclusa) per l'affidamento del servizio di Supporto Specialistico “Coordinamento Pedagogico
dei servizi ed attività educative per l'infanzia del Comune di Cattolica – a.s. 2018/19”.

Il  servizio in oggetto prevede l'espletamento di prestazioni di coordinamento pedagogico dei
servizi ed attività educative per l'infanzia del Comune di Cattolica che in particolare si articolerà in:

1) supporto operativo e progettuale al Dirigente dei Servizi Educativi per il coordinamento organizzativo
delle attività didattiche, pedagogiche, progettuali ed organizzative dei servizi relativi al nido d'infanzia e
servizi integrativi (Spazio Giochi, Nido) ed alle scuole dell'infanzia comunali;

2)  attività  riguardanti  gli  interventi  socio-educativi  per  la  prima infanzia (0-6 anni)  volti  a favorire  il
coordinamento e l'integrazione delle istituzioni e dei servizi scolastici, formativi e socio-sanitari;

3)  elaborazione  ed  attivazione  di  progetti  di  formazione  del  personale  insegnante  operante  nelle
istituzioni comunali per l'infanzia (0-6 anni);

4)  definizione  di  progetti  educativi  e  partecipazione  all'elaborazione  dei  materiali  di  gara  per
l'affidamento dei servizi integrativi;

5) cura delle attività rivolte alla partecipazione delle famiglie all'organizzazione della vita scolastica.

L'avvio del servizio decorrerà in data 01/09/2018 con termine fissato in data 31/08/2019 per
una durata complessiva di  mesi  12,  a fronte di  un  monte ore settimanale di  n. 15 ore  che sarà
espletato  con  flessibilità  presso  il  Settore  Servizi  Educativi  del  Comune  di  Cattolica  in  base  alle
esigenze organizzative e specifiche dei signoli interventi.

Le attività saranno svolte di norma presso la sede del Comune di Cattolica e le sue varie sedi di
servizio educativo

Si richiede in merito la formulazione di una Vs. offerta entro la scadenza di: mercoledì 1°
agosto 2018.

Detta offerta dovrà specificamente indicare:
1) il prezzo a corpo per l'intero affidamento, esclusa IVA;

● Comune di Cattolica Settore 3 – Servizio 3.2. "Servizi Educativi e Politiche Giovanili" – Ufficio della Dirigenza – tel. 0541/966600

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:info@cattolica.net


Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401
http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3
Servizio 3.2. “Servizi Educativi e Politiche Giovanili”

Ufficio della Dirigenza

Base d'asta al ribasso: Euro 20.400,00 (IVA esclusa)

 Responsabile del procedimento: Dott. Francesco Rinaldini
 Ufficio di riferimento per contatti: Ufficio Diritto allo Studio/Servizio 3.2 – D.ssa B. Bartolucci – 

tel. 0541/966673 – email: bartoluccibarbara@cattolica.net

 I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture elettroniche, emesse
con cadenza mensile posticipata, previa certificazione di regolare esecuzione del servizio da
parte  del  Servizio  3.2  “Servizi  Educativi  e  Politiche  Giovanili”  del  Comune  di  Cattolica  ed
accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario;

La Ditta incaricata si obbliga nell'esecuzione del servizio, al rispetto del Codice di Comportamento dei
Dipendenti Pubblici”, liberamente reperibile e consultabile sul sito del Comune di Cattolica, approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.01.2014 in conformità a quanto disposto dal D.P.R.
n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del
rapporto contrattuale, così come stabilito dall'art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

La Ditta incaricata si impegna a rispettare tutti i  protocolli  di  legalità sottoscritti  dal Comune, con la
consapevolezza  che  la  loro  mancata  osservanza  costituisce  causa  di  risoluzione  del  presente
contratto.

La Ditta incaricata si impegna, altresì,  ad attestare, ai sensi dell'art.  53, comma 16-ter del  Decreto
Legislativo n.165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di
non aver conferito incarichi ad ex dipendenti  che hanno esercitato poteri  autoritativi o negoziali  per
conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto.

Inoltre  preme  sottolineare  che  al  fornitore,  in  caso  di  aggiudicazione/accettazione  della  Trattativa
diretta, spetta l'onere di dimostrare a questa Pubblica Amministrazione l'assolvimento dell'imposta di
bollo  (Risoluzione Agenzia delle  Entrate n.96/E del  16.12.2013). Il  fornitore potrà adempiere a tale
obbligo apponendo sul documento di accettazione una marca da bollo di Euro 16,00, effettuando una
scansione dello  stesso e trasmettendolo  a questa P.A.  in  formato  PDF al  seguente indirizzo mail:
bartoluccibarbara@cattolica.net   .

Ringraziando per la collaborazione, si porgono cordiali saluti.

   Il Dirigente Settore 3
          Dott. Francesco Rinaldini 

         

● Comune di Cattolica Settore 3 – Servizio 3.2. "Servizi Educativi e Politiche Giovanili" – Ufficio della Dirigenza – tel. 0541/966600

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:info@cattolica.net
mailto:bartoluccibarbara@cattolica.net


 C O M U N E   D I   CATTOLICA

Provincia di Rimini

Reg. n.                                                                    del

SCRITTURA PRIVATA 

CONTRATTO  DI  PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  PER

L'AFFIDAMENTO  DELLE  FUNZIONI  DI  COORDINAMENTO

PEDAGOGICO PRESSO I SERVIZI ALL’INFANZIA DEL COMUNE

DI CATTOLICA

- VISTE:

a) la L.R. 10 gennaio 2010 n.1 così come modificata dalle L.R. 14 aprile  2004

n. 8 e L.R.22 giugno 2012 n. 6, quadro di riferimento in materia di servizi

educativi  per  la  prima  infanzia,  al  cui  art.  33 i  Comuni  sono chiamati  ad

assicurare  funzioni  di  coordinamento,  in  quanto  strumento  atto  a  svolgere

compiti di indirizzo e sostegno tecnico al lavoro degli operatori, in rapporto

alla loro formazione, alla promozione e valutazione della qualità, nonché di

monitoraggio  e  documentazione  delle  esperienze,  di  sperimentazione,  di

raccordo tra  i  servizi  educativi,  sociali  e  sanitari,  di  collaborazione  con le

famiglie e la comunità locale;

b) la Deliberazione del Consiglio Regionale E.R. 3 dicembre 2008, n. 4177

recante  per  oggetto  “Indirizzi  di  programmazione  degli  interventi  per  lo

sviluppo, il consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai

bambini  0/3  anni:  Triennio  2009/2011”  che  ribadisce,  come  negli  anni

precedenti,  la  volontà  di  supportare  forme  di  coordinamento  pedagogico,

anche sovra comunale,  in quanto organismo professionale indispensabile ai

fini  della  qualificazione  del  sistema  educativo  integrato;  in  particolare  il

1



sostegno  regionale  è  rivolto  ai  comuni  di  piccole  dimensioni  affinché  la

cultura  dell’infanzia  costituisca  patrimonio  comune  e  promuova  il

superamento degli squilibri territoriali ancora presenti;

- dato atto che in data 31.08.2018 viene a cessare la Convenzione in essere fra

il Comune di Riccione ed il Comune di Cattolica, stipulata ai sensi dell'art. 30

del  T.U.E.L  n.  267  del  18.08.2000,  per  le  funzioni  del  coordinamento

pedagogico dei servizi all'infanzia per cui si rende necessario provvedere alla

prosecuzione  del  servizio  in  essere  per  l'a.s.  2018/19  a  decorrere  dal

01/09/2018;

Vista  la  determinazione  Dirigenziale  n.  ____  del  _____  ad  aggetto

“Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di Coordinamento

Pedagogico presso i  servizi  all'infanzia del Comune di Cattolica mediante

trattativa diretta su MePA”

RICHIAMATO l’art. 30 del T.U.E.L n. 267 del 18.08.2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO

L’anno duemiladiciotto,  addì  _____ del mese di  ____ presso gli  uffici  del

Settore 3 – Servizio 3.2 “Servizi Educativi e Politiche Giovanili”

T R A

Il Comune di Cattolica (C.F e P. IVA 00343840401) rappresentato dal Dott.

Francesco Rinaldini, nato a Rimini il 07.08.1951 il quale interviene e agisce

nel presente atto in qualità e veste di Dirigente del Settore 3, domiciliato per

la carica presso il Comune di Cattolica P.zza Roosevelt, 5, avente facoltà di

stipulare contratti che abbiano ad oggetto materie di competenza del settore, ai

sensi dell'art.  107, comma 3, lett. c) del T.U. n. 267/2000,  

E

2



la  Soc.  Cooperativa  Sociale  “IL  PICCOLO  PRINCIPE”  (P.IVA  n.

04196010401) con sede legale a Cattolica, via A.Costa, 57, rappresentata dal

Dott. Giorgio Andreatini, nato a Cattolica l'11.04.1971  il quale interviene nel

presente  atto  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Coop.  Soc.  “IL

PICCOLO PRINCIPE”

SI CONVIENE E SI STIPULA quanto segue: 

ART. 1 – OGGETTO E FINALITA’

La presente convenzione ha per oggetto la fornitura a favore del Comune di

Cattolica delle prestazioni di coordinamento pedagogico dei servizi e attività

educative per l’infanzia che in particolare consisteranno in:

1) supporto  operativo  e  progettuale  al  Dirigente  Servizi  educativi  per  il

coordinamento  organizzativo  delle  attività  didattiche,  pedagogiche,

progettuali  e  organizzative  dei  servizi  relativi  al  nido  d'infanzia  e  servizi

integrativi  (Spazio  Giochi  e  accoglienza,  Nido  aperto)  e  alle  scuole

dell'infanzia comunali; 

2) attività riguardanti gli interventi socio-educativi per la prima infanzia (0-6

anni) volti a favorire il coordinamento e l'integrazione  delle istituzioni e dei

servizi scolastici, formativi e socio-sanitari;

3) elaborazione  e  attivazione  di  progetti  di  formazione  del  personale

insegnante operante nelle istituzioni comunali per l'infanzia (0-6 anni);

4) definizione  di  progetti  educativi  e partecipazione  alla  elaborazione  dei

materiali di gara per l'affidamento di servizi integrativi;

5) cura  delle  attività  rivolte  alla  partecipazione  delle  famiglie  alla

organizzazione della vita scolastica.

ART. 2 - MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE

3



Le prestazioni verranno svolte nell'anno scolastico 2018/19  collaborando con

i servizi educativi del Comune di Cattolica per un arco di tempo quantificabile

in n. 15 ore settimanali, monte ore che sarà utilizzato con flessibilità in base

alle esigenze organizzative e specifiche dei singoli interventi.

Le attività saranno svolte di norma presso la sede del Comune di Cattolica e le

sue varie sedi di servizio educativo. 

Il coordinamento pedagogico in oggetto partecipa all’ordinaria metodologia di

lavoro d’equipe del coordinamento pedagogico provinciale

ART. 3 – DURATA

La presente convenzione avrà vigore per l'a.s. 2018/19 per la durata di n. 12

mesi a decorrere dal 01/09/2018 e fino al 31/08/2019.

ART. 4 – CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO

Il  compenso  per  la  presente  collaborazione  è  pattuito  in  complessivi Euro

20.350,00 + IVA, per un importo forfettario mensile pari ad Euro 1.695,83 +

IVA per un totale complessivo mensile pari ad Euro 1.780,62.

Il  Comune  di  Cattolica  liquiderà  il  compenso  con cadenza  mensile  dietro

presentazione di regolari fatture elettroniche entro 30 gg dal ricevimento del

documento  contabile  al  protocollo  del  Comune  di  Cattolica.  Le  fatture

dovranno  essere  emesse  dall'affidatario  con  cadenza  mensile  posticipata  e

pervenire al Comune di Cattolica entro il 15° (quindicesimo) giorno del mese

successivo a quello di riferimento.

ART. 5 –  CONDIZIONI GENERALI

Il  personale  della  Coop.  Soc.  “IL PICCOLO  PRINCIPE”  è  regolarmente

assunto, in regola con gli Istituti Assicurativi e Previdenziali ed inoltre, per i

danni a terzi, coperto da polizza R.C.T./R.C.O. Le parti si impegnano a dare

4



esecuzione al presente contratto secondo le modalità di massima correttezza e

collaborazione.

ART. 6 - NORME DEL CODICE CIVILE

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto si fa riferimento

al Codice Civile ed alle norme di legge  applicabili.

ART. 7 – TRATTAMENTO DEI DATI

La  Coop.  Soc.  “IL  PICCOLO  PRINCIPE”  può  utilizzare  i  dati  messi  a

disposizione  dal  Comune  limitatamente  allo  svolgimento  delle  attività

connesse al presente contratto di servizio. I responsabili del trattamento dei

dati personali dovranno essere nominati ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs

196/2003. Deve comunicare prima dell'inizio del servizio i nomi e gli estremi

dei  documenti  del  personale  abilitato  al  trattamento  dei  dati  forniti  e  si

impegna  a  regolarne  l'accesso  e  a  garantire  la  sicurezza  degli  archivi

informatici nel rispetto della normativa vigente. L'accesso ai dati dovrà essere

effettuato  da  personale  incaricato  dalla  cooperativa  ed  opportunamente

autorizzato  nel  rispetto  delle  procedure  tecniche  ed  organizzative  previste

dalla normativa sul trattamento dei dati personali.

ART. 8 - PATTO D'INTEGRITA'/PROTOCOLLI DI LEGALITA'

La Soc. Coop. Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” si impegna a conformare i

propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità  e

correttezza  nonché  a  non  compiere  nessun  atto  o  missione  finalizzato,

direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento

dell'azione  amministrativa  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e

violazioni  di  legge e/o regolamenti.  L'Affidatario si  obbliga al  rispetto  del

Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici,  liberamente reperibile e

5



consultabile sul sito del Comune di Cattolica, approvato con Deliberazione di

G.C. n. 18 del 29.01.2014, in conformità con quanto disposto dal D.P.R. n.

62/2013,  recante  principi  e  obblighi  la  cui  violazione  costituisce  causa  di

risoluzione del presente contratto, così come stabilito dall'art. 2, comma 3 del

citato D.P.R.. 

L'Affidatario si impegna a rispettare tutti i protocolli di legalità sottoscritti dal

Comune, con la consapevolezza che la loro mancata osservanza costituisce

causa di risoluzione del presente contratto. “IL PICCOLO PRINCIPE”, infine,

con  la  sottoscrizione  del  presente  contratto   attesta, ai  sensi  dell'art.  53,

comma  16-ter  el  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  di  non  aver  concluso

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti  per il triennio

successivo alla cessazione del rapporto.

ART. 9 – TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

Al presente contratto si applicano le norme inerenti la tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla L. 136/2010 e successive modificazioni. Ai sensi e per gli

effetti  dell'art.3 della L.136 del 13 agosto 2010, l'Affidatario deve utilizzare

uno o piu’ conti correnti bancari o postali accesi presso banche o presso le

società  Poste  Italiane  S.p.A.  dedicati,  anche  in  via  non  esclusiva,  alle

commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi

ed  alle  forniture  pubblici  nonche’  alla  gestione  dei  finanziamenti  devono

essere registrati sui conti  dedicati  e devono essere effettuati  esclusivamente

tramite bonifico bancario o postale ad eccezione di quanto previsto al comma

3 dell'art. 3 della L. 136/2010. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

6



ogni  pagamento  dovrà  riportare  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  del

presente contratto che è il seguente: ZB92484A36.

La Coop.  Soc.  “IL PICCOLO PRINCIPE” si  impegna a  comunicare  entro

sette giorni dalla loro accensione gli estremi identificativi dei summenzionati

conti  correnti  e le generalità  ed il  codice fiscale delle  persone delegate  ad

operare  con  essi.  Ai  sensi  dell'art.  3  comma  8  secondo  periodo  della  L.

136/2010, il contratto dovrà intendersi risolto di diritto qualora le transazioni

commerciali  di  cui  al  suddetto  articolo  di  legge  siano  effettuate  senza

avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. Ai sensi dell'art. 3

comma  8  primo  periodo  della  L.  136/2010  la  Cooperativa  si  impegna  ad

assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.

136 del 13 agosto 2010. 

ART. 10 – CONTROVERSIE

Ogni  controversia di natura tecnica, amministrativa o giuridica che dovesse

insorgere in ordine all'interpretazione, esecuzione o risoluzione del contratto,

qualora  detta controversia  non trovi bonaria composizione tra le parti, verrà

devoluta al Foro di Rimini

   ART.11 - REGISTRAZIONE 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell'art. 5,

comma 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131.

La  sottoscrizione  della  presente  convenzione  avverrà  mediante  scrittura

privata. La presente convenzione viene letta dai contraenti che la approvano in

ogni sua parte e la sottoscrivono.

7



Per il Comune di Cattolica         Per la Soc. Coop. Sociale “Il Piccolo Principe

  Il Dirigente Settore 3                                   Il Legale Rappresentante

 Dott. Francesco Rinaldini                          Dott. Giorgio Andreatini          

                

           

8


